
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  E C O N O M I C A  F I N A N Z I A R I A  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. RAGIONERIA 

 

N.  902  REG. GEN. 
DEL 09/12/2025  
 

N. 96 DEL 09/12/2025 
REG. AREA ECONOMICA FINANZIARIA 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE ORDINE DIRETTO 
DI ACQUISTO (ODA) N. 8859896 SU MEPA AI SENSI DELL' ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 PER ACQUISTO DEL 
SERVIZIO DI FORMAZIONE “IDEACARD .AFFIDAMENTO E IMPEGNO 
DI SPESA A FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO IDEAPA s.r.l. – 
CIG B97F72FDD9 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

 

VISTI:  
- lo Statuto dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- il Regolamento sui controlli interni;  
- il Regolamento generale sulla protezione dei dati, GDPR (General Data Protection 

Regulation) approvato con Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 27 aprile 2016;  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” art.li 147-bis, 183 e 191;  

- legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico; 
- il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici;  

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 26/07/2024, esecutiva, è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
(DUP) 2025/2027, aggiornato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in 
data 23.12.2024;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 23.12.2024, esecutiva, e 
successive modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 08.01.2025 esecutiva, è stato 
APPROVATO DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE FINANZIARIO 2025/2027 
(ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000)  

- con deliberazione della Giunta Comunale n 38 del 29.04.2025 è stato deliberato il 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' ED ORGANIZZAZIONE 2025/2027;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

DATO ATTO che nel procedimento di che trattasi, non sussiste alcun conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della L. 241/90, così come introdotto dalla L.190/2012. 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 12 del 27.08.2025 avente per oggetto la proroga al 
31.12.2025 dei decreti Sindacali n°9 del 02.07.2025 e n 22 del 02 ottobre 2023 di 
funzionario dell’area economico finanziaria – conferimento incarico di elevata 
qualificazione CCNL comparto funzioni locali del 16.11.2022 e responsabilità dell’Area 
Economico Finanziaria ai sensi dell’art.50 del D.lgs n.267/2000; 
 
ATTESO CHE l’art. 23 del CCNL personale Enti Locali 01/04/1999 come confermato 
dall’art. 45 del CCNL 22/01/2004 prevede che “L’accrescimento e l’aggiornamento 
professionale vanno assunti come metodo permanente per assicurare il costante 
adeguamento delle competenze, per favorire il consolidarsi di una nuova cultura 
gestionale improntata al risultato, per sviluppare l’autonomia e la capacità innovativa e di 
iniziativa delle posizioni con più elevata responsabilità ed infine per orientare i percorsi di 
carriera di tutto il personale.” 

RITENUTO opportuno favorire la partecipazione del personale dipendente a corsi di 
formazione e aggiornamento sia per una crescita professionale del dipendente che per 
migliorare la qualità dei servizi offerti alla cittadinanza; 

VISTA l’offerta formativa proposta dalla ditta IDEAPA s.r.l. con sede legale a Rimini (RN) 
che attraverso l’adesione all’abbonamento “Formazione IDEACARD” consente: 

- di accedere mediante un unico acquisto a tutte le iniziative proposte, senza necessità di 
assumere di volta in volta specifici impegni di spesa di importo spesso irrisorio a cui 
corrisponde un dispendio di tempo e risorse per la redazione dei relativi atti; 

- di ottenere sconti sui costi della formazione, che aumentano in relazione alla fascia di 
prezzo prescelta; 

- di accedere a tutte le iniziative formative di IDEAPA senza limiti temporali; 

CONSTATATO CHE la formazione proposta attraverso l’adesione alla “formazione 
IDEACARD” copre le seguenti tematiche: contabilità finanziari – contabilità economico- 
patrimoniale – partecipate e consolidato – tributi – patrimonio e inventari – personale – 
anticorruzione, trasparenza, privacy, ecc.; 

RILEVATO CHE il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico-Finanziari, per i servizi 
di competenza, ritiene opportuno aderire al suddetto servizio di abbonamento consistente 
nell’attivazione di una card prepagata che dà diritto ad accedere a tutte le proposte 
formative di IdeaPA, senza limiti temporali, il cui prezzo della singola formazione verrà 
scalato di volta in volta dal credito della stessa card 

 
RICHIAMATI 

- l'articolo 17, commi 1 e 2, del D. lgs. n. 36/2023, i quali dispongono quanto 
segue: “1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 2. In caso di affidamento diretto, 
l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l'articolo 192, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che la 

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART41?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000143551ART197?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000143551SOMM?pathId=202292d5645be8


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

 gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

 il fine che il contratto intende perseguire; 

 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base. 

 
PRESO ATTO CHE l'articolo 50 co.1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto 
segue: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 
 
RILEVATO CHE, ai sensi dell’articolo 48, comma 2°, del D.lgs. n. 36/2023, il contratto, 
che si intende stipulare, non presenta un interesse “transfrontaliero”. A tal riguardo, si 
ricorda che, secondo l’orientamento del Consiglio di Stato (parere n. 1.312/2019): «Un 
appalto può essere considerato di interesse transfrontaliero in virtù del suo valore 
stimato (molto prossimo alla soglia), in relazione alla propria tecnicità o all'ubicazione 
delle prestazioni da effettuare in un luogo idoneo ad attrarre l'interesse di operatori 
esteri». 

 
DATO ATTO CHE, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 
140.000,00), per lo svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento 
nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
 
ACCERTATO CHE la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle 
convenzioni di Consip S.p.A.; 
 
RITENUTO per quanto sopra riportato, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 
o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: garantire un 

percorso di costante aggiornamento e approfondimento attraverso diverse attività 
formative, dai webinar, ai seminari aperti, fino ai laboratori.; 

o Importo del contratto: euro 2.500,00 IVA esente; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART89?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART87?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 
le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi 
di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106;  

RITENUTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità 
di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui al 
titolo I del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
RITENUTO quindi di attivare un abbonamento del valore nominale di € 3.000,00 il cui 
costo effettivo è di € 2.500,00 Iva esente ex art. 10 del DPR n. 633/1972, in quanto l’ente 
ha attivo il servizio Filodiretto. 

 
RITENUTO che tale servizio sia conforme alle esigenze di questo ente; 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione desunta da indagini di mercato informali; 

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi comunali; 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti 
di valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di più operatori economici; 
 
DATO ATTO che si è proceduto ad effettuare un ordine diretto di acquisto n. 8859896 del 
09.12.2025 all’interno del Mercato Elettronico MEPA all’operatore economico IDEAPA 
s.r.l. con sede legale a Rimini (RN) Via Flaminia n. 171 – C.F./P.I. 04597260407 
 

RITENUTO possibile affidare il servizio in oggetto all’operatore economico IDEAPA s.r.l. 
con sede legale a Rimini (RN) Via Flaminia n. 171 – C.F./P.I. 04597260407 in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ATTESO che, in relazione ad altri prodotti disponibili sul mercato elettronico, quello offerto 
da ditta IDEAPA s.r.l. risulta più conveniente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 per 
poter contrarre con la pubblica amministrazione, e in particolare il requisito della regolarità 
contributiva, come risulta da DURC REGOLARE in data 27/08/2025 n. Numero Protocollo 
INAIL_50416728 scadenza il 25/12/2025; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B97F72FDD9; 

RITENUTO provvedere in merito assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;  
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste nel Capitolo 1138 
Missione/Programma 01.03.1 Importo €. 2.500,00; 
 
 

DETERMINA 
 
DI DARE atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e qui dato per integralmente riportato;  
DI PRENDERE atto dei risultati della procedura di acquisto - ordinativo esecuzione 

immediata nr. 8859896 Sul MEPA sulla piattaforma di CONSIP S.p.A. come descritti nel 
documento di offerta generato dal sistema di e-procurement, depositato agli atti 
d’ufficio, riguardante l’affidamento della fornitura in esordio citata;  

DI ACQUISIRE mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 17, commi 1 e 2 del d.lgs. 
36/2023 e per le motivazioni espresse in narrativa. 
 
DI STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall'articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, 

che:  
o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: garantire un 

percorso di costante aggiornamento e approfondimento attraverso diverse attività 
formative, dai webinar, ai seminari aperti, fino ai laboratori.; 

o Importo del contratto: euro 2.500,00 IVA esente; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 
le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 
 
Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1138/99 Descrizione SERVIZIO TUTORAGGIO,FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO 

Miss./Progr. 01/03 PdC finanz. U.1.03.02.15.000    

Centro di costo  Compet. Econ. 2025 

SIOPE  CIG B97F72FDD9   

Creditore IDEAPA s.r.l. 
Causale abbonamento SERVIZIO DI FORMAZIONE “IDEACARD” 
Modalità finan. BONIFICO BANCARIO Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 1231 Importo €. 2.500,00 Frazionabile in 12 NO 

 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del 
D.Lgs n. 267/2000; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 
Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013;  
DI DARE ATTO che ai sensi D.lgs. n. 241/1990 s.m.i. che il Responsabile Unico del 
Procedimento è Il Dott Ivan A. Diana; 
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex 
art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile 
del servizio;  
DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse 
in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 
41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 
DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 
da parte di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Sardegna nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione/ dalla pubblicazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line7 

all'Albo Pretorio ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 
120 (centoventi) 
 
 
** 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: DIANA IVAN ANTONIO 

 
 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIODIANA IVAN 

ANTONIO 


